
 

 

日々
ひ び

是
これ

好日
こうじつ

 １１月号 
 発行/ ミチヒロ胃腸内科クリニック 〒010-0041 秋田市広面字鍋沼 93-1 

☎018-893-6655   ホームページ http://www.michihiro-clinic.com 

 

 

 雨模様でお日様の当たらない日はとても寒く、院内はエアコンも 

暖房運転で運転再開しております。ついこの間まで、冷房で活躍 

してましたが、あまり休憩する期間もないまま、暖房でまた活躍し 

始めました。燃料代として、ガスはもともと高く、石油も現在 

高いので、電気が一番安いというので当院は電気のエアコンです。 

エアコンは、直接火を燃やすことなく、外の寒い外気の中から、 

暖かみを取り出すようなものですから、とても効率が悪そうで 

すが、現在は寒冷地用エアコンが出てきたこともあり、流行の 

ようです。今年は、室外機に雪がかからないようにして、西風北風があたらないようして、暖房器具と

して使ってみても良いかもしれません。 

 寒い日が続き、風邪で受診される方が多くなってまいりました。インフルエンザ流行は、例年 12 月

になってからですが、人込みに出られるときはマスクをしていただきたいと思いますし、インフルエン

ザワクチンを受けられる方は、今月中か、遅くとも 12 月上旬までにはワクチンを接種していただきた

いと思います。 

 昨年、10月 25日開院いたしまして、当院もようやく 1 歳になりました。これまで 0 歳児のよちよ

ち歩きのクリニックで決して満足のいく医療は提供できなかったと思いますが、それでも当院でと通っ

ていただきました患者様には本当に感謝申し上げます。これからもコツコツと努力してまいりますので、

どうぞよろしくお願いいたします。 

  

 

 

ホーマック広面店に入るようにおいでください。当院の

玄関は、ホーマック玄関と斜向かいになっています。 

 


